H. COMMELINVS
ISAACO CASAVBONO
VIRO DOCTISSIMO
S.

M Vtuum , Casaubone amicissime,
quod dedisti , opinione , vt arbit-
rator tua celerius , & ea qua Ascræ-
us iubet fide , non sine gratiarum actione
reddo . Ocellum enim Græcum mihi con-
cessisti ; en Græcolatinus tibi notisq; illu-
stratus restituitur . Additæ præterea Le-
ctiones variæ , quas inter legendum ani-
maduerti , quo gratiор hic auctor , paucis
visus , in lucem prodiret . Ex quo qui-
dem dierum aliquot labore (quos stili-
bus , iustis licet ac necessariis , totos im-
pendere religio erat) si quid fructus ad phi-
losophiæ studiosos redditurum iudicaueris ,
abunde mihi , quo d potissimum spectauis
videbor consequutus . Vale Musarum
decus eximium , & Suetonio iam
perpolito , bonis aibus A-
thenæum nobis ad-
gredere .

ISVAGGREGAVANDO

(dicitur)

AD OCELLVM
LVCANVM NAGA-
ROLÆ ANNOTA-
TIONES.

NON incomoda, nec inepta videatur quæstio, si quaeratur, quā ob rem Archytas Tarentinus & Timæus Locrus Itali philosophi, Curitem Theocritus poeta ex Sicilia ortus (quæ quidem Italij pars quondam fuit, nunc vero non lato interecto mari seiucta, & separata) Dorica lingua scripserint, aliarum Græcarum antiquissima; Ocellus autem in rebus naturæ explicandis Attico sermone usus fit.

Τάδε οὐαίγχασθεν Ω' κελλος ὁ λευκαρὸς τοῖς παντὸς φύσεως] Pythagoreorum morem seruat Ocellus in exordiendo opusculo suo, in cuius initio suum nomen apposuit. Nam & Timæus Locrus eiusdem sectæ philosophus sic incepit, Τίμαχος ὁ λοκρὸς τάδε ἔφα. Alcmaeon quoque Crotoniata Pythagoræ discipulus, ut refert Laertius, librum suum ad hunc modum

A a. j.

z ANN OTAT ION E S

instituit, Αλημαίων ὁ Κροτωνιάτης τάδε ἔλεγεν.

Τὰ μὲν τεμπεσίοις σαφῖσ πάρ αὐτῆς φύσεως ἐμμαθών, τάδε καὶ δόξῃ μετὰ λόγου τὸ εἰδὸς διποτῆς νοήσεως συχαζόμενος. Duos esse cognoscēdi modos his paucis verbis Ocellus ostendit: vnum, earum rerum, quæ sub sensum cadunt, quas sola magistra & duce natura manifestis signis percipimus; alterum, illarum, quæ animo comprehenduntur, sed cum quadam à re nota ad ignotam progressionem. Verum ut ita progrediamur, vel (ut sic dicam) discurramus, tres necessariæ nobis sunt animæ facultates, quarum prima positas & concessas rationationis propositiones, cognitis tamē prius earum terminis intelligat. hæc Græce γνῶση, Latine mens, & intelligentia nūcupatur, secunda progreediatur ac discurrat, cui quidem duplex Græcum impositum est nomen διάνοια & λόγος, vtraque Latine dicitur cogitatio. Hęc autem vis, tametsi vna eadēmque est, loci tamen, & rei subiectæ ratione, in qua est, à se ipsa videtur differre: & propterea (vt modo dixi) duo habet nomina. Nam ut in Sophista affirmat Plato, ea facultas appellatur διάνοια, cum intus inclusa veluti animæ ad se ipsam dialogus, in anima versatur: λόγος vero, cum ab anima per os emissā cum sono foras effluit & prodit. Tertia quæ requiritur, conclusionē considerans, vocatur δόξα, quam quidem opinionem & opinationem vertit Cicero. Hanc

in eo-

in eodem dialogo esse τὸ θεωρίας δύο τελεύτην
afferit Plato, hoc est cogitationis conclusio-
nem. primam facultatem attigit illis verbis
Ocellus τὸ εἶδος δύο τῆς νόσους συχαζόμενος.
secundam & tertiam, cum dixit, καὶ δέξῃ μὲν
λόγου. Sed aduerte Platonem, qui multa sum-
psit ex Ocello, νόσοιν μὲν τὰ λόγου coniunxisse:
ita enim scribit in Timaeo, νόσοι μετὰ λόγου
καταληπτόν. non diuersa tamen ratione. Nam
vterque has tres animæ facultates ad progres-
sionem seu discursum pertinentes, enumerare
voluit, de quibus Ioannes Grammaticus in
procœmio primi de Anima voluminis. Nō ne-
gauerim tamen νόσον, θεωρίαν, δόξαν, tres etiā
significare animi habitus, quibus duos alios
πίστην καὶ εἰνασίαν addidit Plato in calce libri
vi. de Rep. quibus nos dicit cognoscere quin-
que rerum genera.

P. II. v. 15. Symmetria cum Latinum, teste
Plinio, non habeat nomen, commensurationē
proportionémque conuertere mihi nō libuit,
sed integrā seruandā esse dictionem cen-
sui. Nam ea, quamvis Græca, iam satis, ut ple-
raque aliæ, Latino sermone trita est, qua Vi-
ctruuius & Plinius ciues mei frequēter vsi sunt.

P. 15. v. 4. Hoc codem ferè arguento pro-
bavit Critolaus peripateticus Mūdum semper
fore, quāuis id paucioribus fecerit, quām O-
cellus, & diuersis vſus sit verbis, & exēplis, ut
in Philonis libello ὡρὶ ἀφασιας κόσμου vide-

A. a. ij.

re licet, in quo sic scriptum est, Επαγωνιζόμενος δέ οἱ Κειτόλαος ἐγένετο καὶ τοιούτῳ λόγῳ· τὸ αἴτιον αὐτῷ τῇ ψυχή μεν, ἀνοσον δέ, ἀλλὰ ἡ τὸ αἴτιον αὐτῷ τῇ ἀγρυπνίᾳ, ἀγρυπνόν δέ. εἰ δὲ τοῦτο, καὶ τὸ αἴτιον αὐτῷ τῇ υπάρχειν, αἴδιον δέ. αἴτιος δέ οἱ πόσμος αὐτῷ τῇ υπάρχειν, εἰ γέ καὶ τοῖς ἀλλοῖς αἴταισιν. αἴδιος ἄρα οἱ πόσμοι δέ. hoc est, Critolaus autem disputans hac ratione utebatur, quod sibi ipsi bona valetudinis causa est, id nullo affligitur morbo. quin etiam quod ex se habet, ut vigilet, somni expers est. Quod si ita resse habeat, id quoque quod sibi ipsi causa est, cur sit, perpetuum est, atqui Mundus sicuti ceteris rebus, sic etiam sibi ipsi in causa est, ut sit, nimirum ipse aeternus est. Non miretur, qui nostra haec legerit, si cum in Ocello, & Philone Διόδειζιον nomen graecum reperi, demonstrationem transferre noluerim. Nam demonstratio apud Ciceronem non idē significat, quod apud Aristotelem Διόδειζιον. quare facile suspicor, ne M. Tullius Aristotelis libros θεὶ τῷ ἀναλυτικῷ, sicut & alios eiusdem complures viderit. quod sanè si illi datū fuisset, non dixisset in Academicis Διόδειζιον, esse argumenti conclusionem, eamque ita definiri ut sit ratio, quae ex rebus perceptis ad id, quod non percipiebatur, adducit. Nam haec definitio non tantum veræ demonstrationi, cuius vim & naturam persecutus est Aristoteles, verum etiam omnibus ratiocinationis generibus conuenire aptarique videtur. Loco demonstra-